四日市市自転車等放置防止条例の一部を改正する条例をここに公布する。

平成２８年３月２３日

四日市市長  田 中 俊 行

四日市市条例第２６号

四日市市自転車等放置防止条例の一部を改正する条例

四日市市自転車等放置防止条例（昭和６１年四日市市条例第３３号）の一部を次の

ように改正する。

改正後 改正前

（定義） （定義）

第２条 この条例において、次の各号に

掲げる用語の意義は、それぞれ当該各

号に定めるところによる。

第２条 この条例において、次の各号に

掲げる用語の意義は、それぞれ当該各

号に定めるところによる。

(1)から(6)まで （略） (1)から(6)まで （略）

(7) 利用者等 利用者又は所有者をい

う。

（自転車等の利用者等の責務） （自転車等利用者の責務）

第４条 自転車等の利用者等は、自転車

等を放置することのないように努めな

ければならない。

第４条 自転車等の利用者は、自転車等

を放置することのないように努めなけ

ればならない。

２ 自転車の利用者等は、その利用し、

又は所有する自転車に都道府県公安委

員会が指定する者の行う防犯登録（以

下「防犯登録」という。）を受けなけ

ればならない。

２ 自転車の利用者は、その利用する自

転車の見やすいところに住所及び氏名

を明記するとともに、防犯登録を受け

なければならない。

３ 自転車等の利用者等は、市長の実施

する施策に積極的に協力しなければな

らない。

３ 自転車等の利用者は、市長の実施す

る施策に積極的に協力しなければなら

ない。

（自転車小売業者の責務） （自転車小売業者の責務）

第８条 自転車の小売を業とする者は、

自転車の販売に当たっては、自転車の

安全利用のための十分な情報を提供す

るとともに、自転車の利用者等に対

し、防犯登録の勧奨に努めなければな

らない。

第８条 自転車の小売を業とする者は、

自転車の販売に当たっては、自転車の

安全利用のための十分な情報を提供す

るとともに、自転車利用者の住所及び

氏名の明記並びに防犯登録の勧奨に努

めなければならない。

（自転車等放置禁止区域） （自転車等放置禁止区域）

第９条 （略） 第９条 （略）

２ 市長は、前項の規定により禁止区域

を指定しようとする場合において必要

があると認めるときは、関係機関及び

関係団体の意見を聴くものとする。

２ 市長は、前項の規定により禁止区域

を指定しようとするときは、あらかじ

め四日市市自転車等駐車対策協議会の

意見を聴くものとする。

３及び４ （略） ３及び４ （略）

（自転車等の放置禁止） （自転車等の放置禁止）

第１０条 自転車等の利用者等は、禁止

区域内に自転車等を放置してはならな

い。ただし、市長が特に認めたとき

は、この限りでない。

第１０条 自転車等の利用者は、禁止区

域内に自転車等を放置してはならな

い。ただし、市長が特に認めたとき

は、この限りでない。

（禁止区域に放置されている自転車等

の措置）

（禁止区域に放置されている自転車等

の措置）

第１１条 市長は、禁止区域に自転車等

を放置しようとしている自転車等の利

用者等に対し、当該自転車等を自転車

等駐車場その他適当な場所に移動する

よう命ずることができる。

第１１条 市長は、禁止区域に自転車等

を放置しようとしている自転車等の利

用者に対し、当該自転車等を自転車等

駐車場その他適当な場所に移動するよ

う命ずることができる。

２ 市長は、禁止区域に自転車等が放置

されている場合において、当該自転車

等の利用者等に対し、当該自転車等を

２ 市長は、禁止区域に自転車等が放置

されている場合において、当該自転車

等の利用者に対し、当該自転車等を自

自転車等駐車場その他適当な場所に移

動するよう命じ、又は直ちに当該自転

車等を撤去することができる。

転車等駐車場その他適当な場所に移動

するよう命じ、又は直ちに当該自転車

等を撤去することができる。

（禁止区域外に放置されている自転車

等の措置）

（禁止区域外に放置されている自転車

等の措置）

第１２条 市長は、禁止区域外の公共の

場所に自転車等が放置されている場合

において、その良好な環境が著しく阻

害されていると認めたときは、当該自

転車等の利用者等に対し、当該自転車

等を自転車等駐車場その他適当な場所

に移動するように指導し、又は規則で

定める期間経過後に当該自転車等を撤

去することができる。

第１２条 市長は、禁止区域外の公共の

場所に自転車等が放置されている場合

において、その良好な環境が著しく阻

害されていると認めたときは、当該自

転車等の利用者に対し、当該自転車等

を自転車等駐車場その他適当な場所に

移動するように指導し、又は規則で定

める期間経過後に当該自転車等を撤去

することができる。

（禁止区域及び禁止区域外において撤

去した自転車等の措置）

（禁止区域及び禁止区域外において撤

去した自転車等の措置）

第１３条 （略） 第１３条 （略）

２ 市長は、前項の規定により自転車等

を保管したときは、保管場所、保管期

間その他規則で定める事項を告示する

とともに、当該自転車等を利用者等に

返還するため必要な措置を講ずるもの

とする。ただし、当該自転車等が明ら

かにその機能を喪失していると認めた

ときは、この限りではない。

２ 市長は、前項の規定により自転車等

を保管したときは、保管場所、保管期

間その他規則で定める事項を告示する

とともに、当該自転車等を利用者に返

還するため必要な措置を講ずるものと

する。ただし、当該自転車等が明らか

にその機能を喪失していると認めたと

きは、この限りではない。

３から６まで （略） ３から６まで （略）

（自転車等駐車場に放置されている自

転車等の措置）

（自転車等駐車場に放置されている自

転車等の措置）

第１４条 市長は、市が設置した自転車 第１４条 市長は、市が設置した自転車

等駐車場に自転車等が放置され、自転

車等駐車場の管理に支障があると認め

たときは、当該自転車等の利用者等に

対し、当該自転車等を移動するように

指導することができる。

等駐車場に自転車等が放置され、自転

車等駐車場の管理に支障があると認め

たときは、当該自転車等の利用者に対

し、当該自転車等を移動するように指

導することができる。

２ （略） ２ （略）

３ 市長は、前項の規定により自転車等

を保管したときは、保管場所、保管期

間その他規則で定める事項を告示する

とともに、当該自転車等を利用者等に

返還するため必要な措置を講ずるもの

とする。ただし、当該自転車等が明ら

かにその機能を喪失していると認めた

ときは、この限りではない。

３ 市長は、前項の規定により自転車等

を保管したときは、保管場所、保管期

間その他規則で定める事項を告示する

とともに、当該自転車等を利用者に返

還するため必要な措置を講ずるものと

する。ただし、当該自転車等が明らか

にその機能を喪失していると認めたと

きは、この限りではない。

４ （略） ４ （略）

（手数料の徴収） （費用の徴収）

第１５条 市長は、第１１条第２項、第

１２条又は前条第２項の規定により自

転車等を撤去したときは、撤去及び保

管に要した費用として当該自転車等の

利用者等から、次の各号に掲げる自転

車等の区分に応じ、当該各号に定める

返還手数料を徴収することができる。

ただし、市長が特別の理由があると認

めたときは、これを免除することがで

きる。

第１５条 市長は、第１１条第２項、第

１２条又は前条第２項の規定により自

転車等を撤去したときは、撤去及び保

管に要した費用として当該自転車等の

利用者から規則で定める額を徴収する

ことができる。ただし、市長が特別の

理由があると認めたときは、これを減

免することができる。

 (1) 自転車 １，５００円

 (2) 原動機付自転車 ２，０００円

附 則

この条例は、平成２８年４月１日から施行する。

（都市整備部道路管理課）